
Ambtelijke bijstand: Madelon van de Ven 
Zaaknummer 2019-023595    
  1 

 
Raadsvoorstel 
 
Agendapunt: 10 
Zaaknummer: 2019-023595 

 
Onderwerp 
Raadsvoorstel zonnepanelen op de Leybron 
 
Datum voorstel Datum raadsvergadering   
14 juli 2020 22 september 2020   

 
Aan de gemeenteraad, 

 
Voorstel 
1. Een krediet beschikbaar te stellen van € 45.000,00 voor zonnepanelen op de Leybron.  
2. De begroting 2020 dienovereenkomstig te wijzigen. 

 
 
Inleiding 
Passend bij de doelstelling uit het milieubeleidsplan Duurzaam Goirle om waar mogelijk op 
gemeentelijke gebouwen zonnepanelen te plaatsen, wordt krediet aangevraagd voor het plaatsen 
van zonnepanelen op de Leybon. De exacte hoogte van het krediet is afhankelijk van de hoeveelheid 
en de plaatsing van de panelen, dit wordt duidelijk bij het selecteren van een aanbieder. Het 
maximaal benodigde krediet is € 45.000,00. 
 
Argumenten 
1.1  Het dak van de Leybron is geschikt voor zonnepanelen 
In het milieubeleidsplan “Duurzaam Goirle” is als doelstelling opgenomen dat gemeentelijke panden 
waar mogelijk worden voorzien van zonnepanelen. Op het dak van de Leybron is plaatsing van 
zonnepanelen mogelijk.   
 
1.2  De investering in zonnepanelen is rendabel  
De investeringskosten in zonnepanelen worden terugverdiend met de lagere energielasten doordat 
gebruik kan worden gemaakt van de salderingsregeling. Met behulp van deze regeling kan alle 
opgewekte energie worden afgetrokken van de verbruikte energie.  
 
Een SDE subsidie is overigens niet toepasbaar bij de Leybron omdat de Leybron niet beschikt over 
een elektriciteitsaansluiting van minimaal 3 x 80 ampère (een zogenaamde “grootverbruik 
aansluiting”). Een dergelijke aansluiting is voor grote energieverbruikers en een voorwaarde om de 
SDE subsidie aan te kunnen vragen.   
 
Op 12 november 2019 heeft de gemeenteraad een motie aanvaard over zonnepanelen op 
gemeentelijke gebouwen. Hierin is aangegeven dat bij de realisatie moet worden gezorgd dat de 
meeropbrengsten ten goede komen aan de gebruikers van de gebouwen. De investeringskosten 
worden terugverdiend door de lagere energielasten. De investeringskosten en jaarlijkse kosten 
komen voor rekening van de gemeente, het voordeel van de lagere energielasten is voor rekening 



Agendapunt: 10 
 
 
 

 
 
 
 

Zaaknummer 2019-023595  2 

van de SCAR. Om een rendabele investering te kunnen doen, wordt een overeenkomst gesloten met 
de SCAR waarin is vastgelegd dat het voordeel van de lagere energielasten in de vorm van een 
exploitatievergoeding wordt betaald aan de gemeenten, voor zover dat nodig is om de jaarlijkse 
lasten als gevolg van de investering te dekken. De eventuele meeropbrengsten zijn dan voor de 
SCAR. Dit financiële voordeel komt hiermee indirect ten goede aan alle gebruikers van de Leybron. 
Gezien het kleine bedrag (ruim € 1.000,00 per jaar) worden er geen specifieke afspraken vastgelegd 
over de verdeling van dit voordeel over alle gebruikers. SCAR wordt gevraagd jaarlijks inzichtelijk te 
maken op welke manier dit voordeel is verrekend. 
 
Kanttekeningen 
1.2 De salderingsregeling zal veranderen binnen 15 jaar 
Zoals het er nu naar uitziet, wordt de salderingsregeling vanaf 2023 afgebouwd en in 2031 helemaal 
afgeschaft. Voor de opgewekte stroom die direct wordt verbruikt is dat niet van belang, maar voor 
de stroom die wordt terug geleverd en op een ander moment moet worden ingekocht wel. Voor die 
stroom moet dan wel energiebelasting worden betaald en dat is met salderen niet het geval. Het 
financiële voordeel zal dus vanaf 2023 gaan afnemen, maar tot die tijd kan nog geprofiteerd worden 
van het belastingvoordeel. 
 
Financiën 
De investeringskosten bedragen € 45.000,00. 
 
Kapitaallasten 
De hieruit voortvloeiende jaarlijkse rente en afschrijving bij een lineaire afschrijving van de 
investering in 15 jaar- conform de verwachte levensduur van de installatie en een rente van 1,5% 
bedragen € 3.675,00 in het eerste jaar. In onze nota investerings- en afschrijvingsbeleid wordt voor 
installaties uitgegaan van een afschrijvingstermijn  van 10 jaar. Net als bij de raadsbesluit van 2017 
over zonnepanelen op het gemeentehuis en de Haspel wordt ook voor zonnepanelen op de Leybron 
een afschrijvingstermijn gehanteerd van 15 jaar.  
 
Kosten 
De geraamde jaarlijkse kosten bedragen € 516,00 en bestaan uit kosten voor onderhoud (€ 403,00), 
verzekering (€ 113,00). 
 
Opbrengsten 
Deze lasten worden  gedekt door de verwachte energiebesparing (€ 2.128,00), de vermeden energie 
belasting (€ 2.102,00) en de terugleververgoeding (€ 978,00). De totale opbrengsten in het eerste 
jaar bedragen € 5.209,00. 
 
Resultaat 
Over de eerste 15 jaar bedraagt daarmee het positieve resultaat gemiddeld € 1.056,00 per jaar. Na 
15 jaar vervallen de kapitaallasten en bedraagt het resultaat € 4.099,00 in het 16e jaar. 
 
Afhankelijk van de hoeveelheid zon (en dus de hoeveelheid opgewekte energie) en de energieprijs 
kan het resultaat hoger of lager zijn. 
 
Verdeling van kosten en opbrengsten 
De kapitaallasten en de jaarlijkse kosten zijn voor rekening van de gemeente (€ - 4.191,00). De 
energiebesparing en vermeden energiebelasting voor rekening van de SCAR (€ + 5.209,00). In de 
overeenkomst wordt vastgelegd dat de SCAR haar financiële voordeel in de vorm van een 



Agendapunt: 10 
 
 
 

 
 
 
 

Zaaknummer 2019-023595  3 

exploitatievergoeding betaalt aan de gemeente voor zover dat nodig is om de kapitaalasten en de 
jaarlijkse kosten te vergoeden.  
 
In het geval dat het financiële voordeel niet toereikend is om de jaarlijkse kosten te vergoeden, dan 
is het resterende financiële nadeel voor rekening van de gemeente. 
 
Resume 
 

Taakveld  6.1 Samenkracht en burgerparticipatie 
Kostenplaats 6610113 Wijkcentra gebouwen 
Kostensoort:   

Afschrijving 4.730 000 € 3.000,00 
Rente 4.740 000 € 675,00 

Onderhoud 4.38 0029 € 403,00 
Verzekering 4.38 0034 € 113,00 

Doorberekende goederen  8.38 0006 -/- € 4.191,00 
Uitkomst  0 

 
 
Samenwerking 
nvt 
 
Communicatie 
nvt 
 
Vervolg 
Na besluitvorming worden offertes opgevraagd en nadat een leverancier is gekozen wordt de  
exploitatieovereenkomst definitief gemaakt en getekend. 
 
Bijlagen 
 
Burgemeester en wethouders van Goirle 
 
 
 
 
Mark van Stappershoef, burgemeester 
Jolie Hasselman, secretaris  
 
 
 
 
  



Agendapunt: 10 
 
 
 

 
 
 
 

Zaaknummer 2019-023595  4 

De raad van de gemeente Goirle; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 14 juli 2020 
 
gelet op de Gemeentewet; 
 
b e s l u i t : 
 

1. Een krediet beschikbaar te stellen van € 45.000,00 voor zonnepanelen op de Leybron.  
2. De begroting 2020 dienovereenkomstig te wijzigen. 

 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Goirle in zijn vergadering van 22 september 2020 
 
 
          , de voorzitter 
 
 
 
          , de griffier 
 

 


